Nº 92, segunda-feira, 16 de maio de 20116 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022011051600006

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

SECRETARIA EXECUTIVA
SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO,

ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA Nº 42, DE 11 DE MAIO DE 2011

O SUBSECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMEN-
TO E ADMINISTRAÇÃO, DA SECRETARIA-EXECUTIVA DO
MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA, usando da com-
petência que lhe foi subdelegada pelo art. 1º, item III, da Portaria nº
166, de 16 de abril de 2003, publicada no Diário Oficial da União, de
24 de abril de 2003, resolve:

Conceder aposentadoria voluntária a ELOIZA THOMPSON
VIEGAS LERARIO, Matrícula SIAPE nº 0662695, ocupante do car-
go de Analista em Ciência e Tecnologia, Classe Sênior, Padrão III,
deste Ministério, com fundamento no art. 3º, incisos I, II e III da
Emenda Constitucional nº 47, de 5 de julho de 2005, c/c § 18, art. 40,
CF 88 (redação atual). (Processo nº 01200.001044/2011-24).

GERSON GALVÃO

PORTARIA Nº 43, DE 12 DE MAIO DE 2011

O SUBSECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMEN-
TO E ADMINISTRAÇÃO, DO MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TEC-
NOLOGIA, em virtude da delegação de competência outorgada pelo
artigo 1º, item VIII, da Portaria MCT nº 166, de 16 de abril de 2003,
e considerando o disposto no artigo 93 da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, com nova redação dada pelo artigo 22 da Lei nº
8.270, de 17 de dezembro de 1991, e na alínea "b", inciso I, do item
2, da IN SAF nº 10, de 30 de novembro de 1993, resolve publicar a
cessão, autorizada pelo Ministro de Estado da Ciência e Tecnologia,
da empregada do quadro em extinção deste Ministério, na forma
abaixo indicada:

Nome: MARIZETE TEIXEIRA DE ALMEIDA
Emprego: Assistente Administrativo, Classe A, Padrão 001
Matrícula: 0053555
Para: Instituto Brasileiro de Turismo - EMBRATUR
Cargo a ser ocupado: Código DAS 101.2
Amparo Legal: Art. 93 da Lei nº 8.112, de 1990, Inciso I do

art. 3º do Decreto nº 4.050,
de 2001
Responsabilidade do ônus: Órgão cedente
Processo nº: 01200.000689/2011-40

GERSON GALVÃO

INSTITUTO NACIONAL
DE PESQUISAS ESPACIAIS

PORTARIAS DE 12 DE MAIO DE 2011

O Diretor do Instituto Nacional de Pesquisas Espaciais -
INPE, no uso da competência que lhe foi delegada pelo Ministro de
Estado da Ciência e Tecnologia, através da Portaria nº 407, de
29/06/2006, publicada no DOU de 30/06/2006, e tendo em vista o
disposto no Memorando CST-114/2011, resolve:

Nº 1.856 - Dispensar ANTONIO MIGUEL VIEIRA MONTEIRO,
CPF nº 719.716.537-72, do encargo de substituto eventual do Chefe
do Centro de Ciência do Sistema Terrestre - CST, código DAS 101.3,
deste Instituto, designado pela PORT/INPE nº 1719 de 30/07/2010,
publicada no DOU de 02/08/2010.

Nº 1.857 - Designar REGINA CÉLIA DOS SANTOS ALVALÁ, CPF
nº 041.795.058-60, para substituir nos impedimentos ou afastamentos
regulamentares, o Chefe do Centro de Ciência do Sistema Terrestre -
CST, código DAS 101.3, deste Instituto.

JOÃO BRAGA
Substituto

Ministério da Cultura
.

SECRETARIA EXECUTIVA

PORTARIA Nº 300, DE 12 DE MAIO DE 2011

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA
CULTURA, no uso da competência subdelegada pelo art. 2º da Por-
taria Ministerial nº 334, de 12 de junho de 2002, publicada no Diário
Oficial da União, de 14 de junho de 2002, e em conformidade com o
disposto no Decreto nº 6.835, de 30 de abril de 2009, publicado no
Diário Oficial da União de 04 de maio de 2009, resolve:

EXONERAR, a pedido, BRUNO SANTOS BRASIL, ma-
trícula SIAPE n°1853138, do cargo de Agente Administrativo, Classe
"A", Padrão I, do Quadro de Pessoal deste Ministério, a partir de 02
de maio de 2011. (Proc. nº 01400.006194/2011-78).

VITOR PAULO ORTIZ BITTENCOURT

INSTITUTO DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO E
ARTÍSTICO NACIONAL

PORTARIA Nº 174, DE 11 DE MAIO DE 2011

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DO PATRIMÔNIO HIS-
TÓRICO E ARTÍSTICO NACIONAL, considerando a Portaria 162
publicada no Boletim Administrativo Eletrônico nº 491 - Edição Ex-
tra, de 27/05/2009, Portaria n° 391, publicada no Diário Oficial da
União de 10 de junho de 2009, no uso das atribuições que lhe confere
o Decreto nº 6.844, de 07 de maio de 2009, resolve:

Designar SANDRA PETRY, CPF n° 822.939.530-68, para o
encargo de substituta eventual do Chefe de Divisão, código DAS
101.2, do Parque Histórico Nacional das Missões, da Superinten-
dência do IPHAN no Rio Grande do Sul, em seus afastamentos,
impedimentos legais ou regulamentares, e na vacância do cargo, sem
prejuízos das respectivas atribuições, a contar de 25 de abril de
2 0 11 .

LUIZ FERNANDO DE ALMEIDA

INSTITUTO BRASILEIRO DE MUSEUS

PORTARIAS DE 10 DE MAIO DE 2011

O PRESIDENTE DO INSTITUTO BRASILEIRO DE MU-
SEUS - IBRAM, em conformidade com o disposto na Portaria nº 032,
de 4 de junho de 2009, no uso da atribuição que lhe confere o art. 20,
inciso IV, anexo I, do Decreto nº 6.845, resolve:

Nº 143 - Art. 1 - Designar José Newton Burégio Junior, matrícula
SIAPE nº 1812995, para o encargo de substituto do Cargo Comis-
sionado de Auditor Chefe, código DAS 101.4, do Instituto Brasileiro
de Museus, durante os afastamentos e impedimentos regulamentares
do titular.

Art. 2 - Esta portaria conta seus efeitos no período de
09/05/2011 e 19 a 27/05/2011.

O PRESIDENTE DO INSTITUTO BRASILEIRO DE MU-
SEUS - IBRAM, em conformidade com o disposto na Portaria nº 032,
de 4 de junho de 2009, no uso da atribuição que lhe confere o art. 20,
inciso IV, anexo I, do Decreto nº 6.845, resolve:

Nº 144 - Art. 1 - Designar Kelma Ferreira Câmara Leão, matrícula
SIAPE nº 1825124, para o encargo de substituta do Cargo Comis-
sionado de Chefe de Serviço, código DAS 101.1, do Gabinete do
Instituto Brasileiro de Museus, durante os afastamentos e impedi-
mentos regulamentares do titular.

Art. 2 - Esta portaria conta seus efeitos a contar de
30/04/2011, ficando convalidados os atos praticados.

Nº 145 - Art. 1 - Designar Nicolle Soares Passos, matrícula SIAPE nº
1669053, para o encargo de substituta do Cargo Comissionado de
Chefe de Divisão de Licitações, código DAS 101.2, da Coordenação
de Logística no Departamento de Planejamento e Gestão Interna,
junto ao Instituto Brasileiro de Museus, durante os afastamentos e
impedimentos regulamentares do titular.

Art. 2 - Esta portaria conta seus efeitos a contar de
25/04/2011, ficando convalidados os atos praticados.

Nº 146 - Exonerar, Maria Helena de Macedo Versiani, matrícula
SIAPE nº 917731, do cargo em comissão de Chefe de Serviço, do
Museu da República, código DAS 101.1, junto ao Instituto Brasileiro
de Museus, a contar de 01 de fevereiro de 2011.

JOSÉ DO NASCIMENTO JUNIOR

PORTARIAS DE 12 DE MAIO DE 2011

O PRESIDENTE DO INSTITUTO BRASILEIRO DE MU-
SEUS - IBRAM, em conformidade com o disposto na Portaria nº 032,
de 4 de junho de 2009, no uso da atribuição que lhe confere o art. 20,
inciso IV, anexo I, do Decreto nº 6.845,resolve:

Nº 150 - Art. 1º - Conceder aposentadoria voluntária com proventos
integrais à servidora JANE LÚCIA VIEIRA RITTER, matrícula SIA-
PE n° 0223287, ocupante do cargo Técnico II, Classe S. Padrão III,
do Quadro de Pessoal deste Instituto, com fundamento legal na forma
do artigo 3º da E.C. 47/2005. (processo n° 01415.005325/2011-31).

Art. 2°- Declarar o cargo acima vago.

O PRESIDENTE DO INSTITUTO BRASILEIRO DE MU-
SEUS - IBRAM, em conformidade com o disposto na Portaria nº 032,
de 4 de junho de 2009, no uso da atribuição que lhe confere o art. 20,
inciso IV, anexo I, do Decreto nº 6.845,resolve:

Nº 151 - Art. 1º - Conceder aposentadoria voluntária com proventos
integrais ao servidor WALTER PEREIRA DA COSTA, matrícula
SIAPE n° 0223272, ocupante do cargo de Encarregado de Turma,
Classe S. Padrão III, do Quadro de Pessoal deste Instituto, com
fundamento legal na forma do artigo 3º da E.C. 47/2005. (processo n°
0 1 4 1 5 . 0 0 5 0 9 8 / 2 0 11 - 4 3 ) .

Art. 2°- Declarar o cargo acima vago.

JOSÉ DO NASCIMENTO JUNIOR

PORTARIAS DE 13 DE MAIO DE 2011

O PRESIDENTE DO INSTITUTO BRASILEIRO DE MU-
SEUS - IBRAM, em conformidade com o disposto na Portaria nº 032,
de 4 de junho de 2009, no uso da atribuição que lhe confere o art. 20,
inciso IV, anexo I, do Decreto nº 6.845, resolve:

Nº 154 - Art. 1 - Exonerar, JULIANA DA COSTA GOMES DE
SOUZA, do cargo de Analista I - Área: Qualquer Área de Formação,
localidade Brasília, do Instituto Brasileiro de Museus, nomeado atra-
vés da Portaria nº 004, de 12/01/11, publicada no D.O.U. de 13/01/11,
empossada em 11/02/11, por não entrar em exercício no prazo es-
tabelecido na legislação.

Art. 2 - Esta portaria conta seus efeitos a partir da data de 28
de fevereiro de 2011.

O PRESIDENTE DO INSTITUTO BRASILEIRO DE MUSEUS - IBRAM, em conformidade
com o disposto na Portaria nº 032, de 4 de junho de 2009, no uso da atribuição que lhe confere o art.
20, inciso IV, anexo I, do Decreto nº 6.845, resolve:

Nº 155 - Art. 1º Tornar sem efeito o ato de provimento dos candidatos abaixo identificados, nomeados
pela Portaria nº 006, de 12 de janeiro de 2011, publicada no Diário Oficial da União de 13 de janeiro
de 2011, Seção 2, páginas 4 e 5, tendo em vista a desistência formal dos candidatos em tomar posse no
referido cargo:
Cargo: Assistente Técnico I - Classe A - Padrão I

NOME CPF CLASSIFICAÇÃO CÓDIGO
DA VAGA

CIDADE Lotação

RAQUEL BO-
NOW OLIVEI-
RA

047.986.269-96 2 906475 Florianópolis Museu Victor
Meirelles

NAHARA MA-
RIA ASSUN-
ÇÃO DE CAS-
TRO

061.348.966-75 2 906496 São João del-
Rei

Museu Re-
gional de São
João del-Rei

Cargo: Técnico em Assuntos Culturais - Área: Museologia - Classe A - Padrão I

NOME CPF CLASSIFICAÇÃO CÓDIGO
DA VAGA

CIDADE Lotação

GISELLE SAN-
TOS SILVA

11 4 . 1 4 4 . 8 5 7 - 2 7 3 906323 Va s s o u r a s Museu Casa da
Hera

Cargo: Técnico em Assuntos Educacionais - Classe A - Padrão I

NOME CPF CLASSIFICAÇÃO CÓDIGO
DA VAGA

CIDADE Lotação

PAULO MA-
RIANO EULÁ-
LIO CAMPOS

747.098.526-34 2 906436 Ouro Pre-
to

Museu da Inconfi-
dência

RAPHAEL RA-
JAO RIBEIRO

055.140.086-22 8 906442 Rio de Ja-
neiro

Museu Histórico
Nacional

O PRESIDENTE DO INSTITUTO BRASILEIRO DE MUSEUS - IBRAM, em conformidade
com o disposto na Portaria nº 032, de 4 de junho de 2009, no uso da atribuição que lhe confere o art.
20, inciso IV, anexo I, do Decreto nº 6.845, e tendo em vista o disposto nos §§ 1º e 6º do artigo 13 da
Lei 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Nº 156 - Art. 1º Tornar sem efeito o ato de provimento dos candidatos abaixo identificados, nomeados
pela Portaria nº 001, de 05 de janeiro de 2011, publicada no Diário Oficial da União de 06 de janeiro
de 2011, Seção 2, página 5, por não terem tomado posse no prazo previsto na legislação:
Cargo: Assistente Técnico I - Classe A - Padrão I

NOME CPF CLASSIFICAÇÃO CÓDIGO DA
VA G A

CIDADE Lotação

MOZAR
ROSA DA
S I LVA

498.260.346-49 1 906499 Rio de Ja-
neiro

Museu de Arte
Sacra de Paraty

Cargo: Analista I - Área: Engenharia Elétrica - Classe A - Padrão I

NOME CPF CLASSIFICAÇÃO CÓDIGO
DA VAGA

CIDADE Lotação

D AV I
SCHAEFER
P O YA S T R O

820.231.230-20 1 906188 Rio de Janeiro Departamento
de Processos
Museais

Cargo: Técnico em Assuntos Culturais - Área: Arquitetura e Urbanismo - Classe A - Padrão I

NOME CPF CLASSIFICAÇÃO CÓDIGO
DA VAGA

CIDADE Lotação

JOEL
MAYER SIL-
VEIRA

785.213.780-68 1 906347 Rio de Janeiro Departamento
de Processos
Museais

Art. 2º Tornar sem efeito o ato de provimento dos candidatos abaixo identificados, nomeados
pela Portaria nº 004, de 12 de janeiro de 2011, publicada no Diário Oficial da União de 13 de janeiro
de 2011, Seção 2, página 4, por não terem tomado posse no prazo previsto na legislação: